
Pagina 1 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 18-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 39 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DA REALIZZARSI IN COMUNE DI FLAIBANO - ANNO 2024-. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
Gallucci Felice Vice Sindaco Presente 
De Michieli Valdi Assessore Presente 
Picco Maria Assessore Assente 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4-lettera A) del d.lgs. n.267/2000 il Vice Segretario 
Comunale Pagnucco Tania. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pandolfo Alessandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 19-07-2024 ora 10:47:03 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 19-07-2024 ora 10:42:41



Pagina 2 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 18-07-2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto:  
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche;  

- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il comune beneficiario dei 
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

- che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- che, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni 
beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla 
graduatoria 2021 sul PNRR. 

- che, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 
del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione; 

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che modifica la precedente 
decisione del 13 luglio 2021 con la quale veniva approvato il PNRR per l’Italia, ha ratificato l’aggiornamento e la 
revisione del PNRR italiano, proposti dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR 
lo scorso 27 luglio 2023; 

- la revisione del Piano ha comportato alcune importanti modifiche relativamente agli interventi di competenze del 
Ministero dell’Interno; in particolare: M2C4 – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni (Piccole e Medie Opere): gli interventi torneranno ad essere 
finanziati da fondi nazionali stanziati a legislazione vigente; 

- con Decreto-Legge 2 marzo 2024, n.19 sono state stralciate dal PNRR le risorse di cui all’articolo 1, comma 
29 e seguenti, della legge n.160/2019 e di cui all’articolo 1, a far data dal 1° gennaio 2024; nonché ha 
eliminato l’obbligo il materia del principio c.d. DNSH e degli obblighi in materia di comunicazione ed 
informazione. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 19-07-2024 ora 10:47:03 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 19-07-2024 ora 10:42:41



Pagina 3 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 18-07-2024 

Dato atto che come risulta nell’allegato A al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno rispettivamente del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020  il contributo destinato al comune 
di Flaibano per l’anno 2024 ammonta ad €.50.000,00; 
 
Che l’amministrazione comunale ha individuato di destinare il contributo di €. 50.000,00, alla realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione volti alla riduzione dei consumi energetici e, in 
considerazione dell’ammontare del contributo, ha individuato in via prioritaria di intervenire su alcune tratti della 
pubblica illuminazione nel capoluogo; 
 
Che con D.G. n.  2 del 18/0172024 si nominava l’ing.Vincenzo Montesano quale responsabile del 
progetto per  l' intervento in oggetto; 
 
Che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della legge n. 160 del 2019, i comuni sono tenuti ad 
iniziare i lavori finanziati col contributo in argomento, entro il 15 settembre 2024; 
 
Dato atto che l’opera in oggetto è prevista nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2023; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 71 del 30/05/2024, con la quale 
veniva affidato  
al P.I. Andrea Gobbato con studio tecnico  in Progresso n. 20/3-33078 San.Vito al Tagliamento (UD)-   
l’incarico inerente alla progettazione di un unico livello esecutivo, Direzione dei Lavori, assistenza, 
misura, contabilità e del certificato di regolare esecuzione, per la realizzazione dei “: Lavori di  
efficientamento energetico della pubblica illuminazione  da realizzarsi in comune di Flaibano -  Anno 
2024-; 
 
Visto il progetto esecutivo, relativo all’intervento in oggetto, redatto dal P.I. Andrea Gobbato, composto 
dai seguenti elaborati progettuali ed assunti al prot. comunale al n. 3487 in data 08/07/2024: 
 E01 Posizione e tipologia nuovi apparecchi (Laterale Via Cavour – Laterale Via Roma – Via Mazzini -Via 

San. Odorico); 
 E02 Posizione e tipologia nuovi apparecchi a led (Via Divisione Julia -Via Nievo-Via Carducci-Piazzale 

Bettembourg-Via N. Sauro a San. Odorico); 
 E03 Relazione tecnica specialistica- Calcolo Criteri Ambientali Minimi -Valutazione DNSH e Calcolo 

illuminotecnico; 
 E04 Computo metrico estimativo; 
 E05 Quadro economico; 
 E06 Schema di contratto+ Capitolato +Analisi prezzi R0. 

 
Che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad € 50.000,00 di cui: 

- € 35.000,00 per lavori, compresi sia del costo della manodopera pari ad €.7.000,00 che gli oneri per la 
sicurezza non soggetto a ribasso, che ammontano ad   €. 2.000,00; 

- € 15.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 
 
Che il quadro economico di spesa è il seguente: 

A Lavori in appalto:     
A.1 Lavori    Euro 33.000,00 
A.2 Costo stimato manodopera compreso in A.1  Euro 7.000,00 
A.3 Oneri Sicurezza     Euro 2.000,00 

    Lavori in appalto A.1+A.3 Euro 35.000,00 
       

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 Iva 22%     Euro     7.700,00  
B.2 Spese tecniche comprensive di cassa al 5% ed Iva al 22%. Euro     6.366,57  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 19-07-2024 ora 10:47:03 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 19-07-2024 ora 10:42:41



Pagina 4 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 18-07-2024 

B.3 Incentivi  (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% di A)  Euro       700,00  
B.4 Imprevisti ed arrotondamenti   Euro       233,43  

    Totale somme a disposizione Euro 
  

15.000,00  
       

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  Euro 
  

50.000,00  
 

Dato atto che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 
pianificatori e/o urbanistici; 
 
Che l’intervento sarà finanziato con il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno col Decreto del  14 
gennaio 2020; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. 19/2009 e s.m.i. “Codice regionale dell’edilizia”, 
l’approvazione del progetto definitivo ovvero definitivo/esecutivo tiene luogo del titolo abilitativo 
edilizio; 
Verificata la congruità degli elaborati costituenti il progetto di che trattasi con i contenuti previsti dalla 
normativa vigente in materia e specificatamente dall’art. 41 del D.Lgs. 36/2023; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 ha avuto luogo con esito positivo la 
verifica del progetto secondo i termini e le modalità ivi previste come risultante dal verbale di validazione 
di prot. n. 3515 del 08/07/2024; 
Che per l'opera in argomento è stato acquisito il CUP n. J24H23000270006; 
 
Atteso che ai fini del rispetto della tempistica assegnata ai beneficiari del contributo, si rende necessario 
procedere all’approvazione del relativo progetto 
 
Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di apposita determina 
di impegno. 

Visto il D.Lgs 36/2023; 
Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  
Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con l'Ente 
stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti; 
 
Con voti unanimi, palesi, favorevoli ed accertati nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 
1. Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di approvare il progetto esecutivo per l'intervento di “Lavori di  efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione  da realizzarsi in comune di Flaibano -  Anno 2024“, redatto dal P.I. Andrea 
Gobbato con studio tecnico  in Progresso n. 20/3-33078 San.Vito al Tagliamento (UD)-, per l’importo 
complessivo di €. 50.000,00 di cui: 

- € 35.000,00 per lavori, compresi sia del costo della manodopera pari ad €.7.000,00 che gli oneri per la 
sicurezza non soggetto a ribasso, che ammontano ad   €. 2.000,00; 

- € 15.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 19-07-2024 ora 10:47:03 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 19-07-2024 ora 10:42:41



Pagina 5 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 18-07-2024 

3. Di dare atto che il quadro economico di spesa è il seguente: 
A Lavori in appalto:     
A.1 Lavori    Euro 33.000,00 
A.2 Costo stimato manodopera compreso in A.1  Euro 7.000,00 
A.3 Oneri Sicurezza     Euro 2.000,00 

    Lavori in appalto A.1+A.3 Euro 35.000,00 
       

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 Iva 22%     Euro     7.700,00  
B.2 Spese tecniche comprensive di cassa al 5% ed Iva al 22%. Euro     6.366,57  
B.3 Incentivi  (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% di A)  Euro       700,00  
B.4 Imprevisti ed arrotondamenti   Euro       233,43  

    Totale somme a disposizione Euro 
  

15.000,00  
       

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO  Euro 
  

50.000,00  
 

4. Di riconoscere e fare propri quali elementi costitutivi e parte integrante della presente deliberazione, pur se non 
materialmente allegati, i seguenti elaborati tecnici conservati presso l'ufficio tecnico:  
 E01 Posizione e tipologia nuovi apparecchi (Laterale Via Cavour – Laterale Via Roma – Via Mazzini -Via 

San. Odorico); 
 E02 Posizione e tipologia nuovi apparecchi a led (Via Divisione Julia -Via Nievo-Via Carducci-Piazzale 

Bettembourg-Via N. Sauro a San. Odorico); 
 E03 Relazione tecnica specialistica- Calcolo Criteri Ambientali Minimi -Valutazione DNSH e Calcolo 

illuminotecnico; 
 E04 Computo metrico estimativo; 
 E05 Quadro economico; 
 E06 Schema di contratto+ Capitolato +Analisi prezzi R0. 

 
5. Di dare atto che  la spesa sarà finanziata con il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno con Decreto del 

14 gennaio 2020; 
 

6. Di dare atto che l’opera in oggetto è conforme alla vigente normativa urbanistica; 
 

7. Di demandare ai Responsabili dei servizi competenti l’assunzione di tutti gli atti necessari di propria 
competenza per dare esecuzione al presente deliberato; 

 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e 
conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 39 del 05-07-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 19-07-2024 ora 10:47:03 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 19-07-2024 ora 10:42:41



Pagina 6 di 6 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 18-07-2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DA REALIZZARSI IN COMUNE DI FLAIBANO - ANNO 2024-. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco 

 Pandolfo Alessandro 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Vice Segretario Comunale 
 Pagnucco Tania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 19-07-2024 ora 10:47:03 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 19-07-2024 ora 10:42:41



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

n. 39 del 05-07-2024 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  DA REALIZZARSI IN COMUNE DI FLAIBANO - ANNO 2024-. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 08-07-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MONTESANO VINCENZO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 08-07-2024 ora 15:15:21



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

n. 39 del 05-07-2024 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  DA REALIZZARSI IN COMUNE DI FLAIBANO - ANNO 2024-. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 10-07-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SIMONUTTI LORENA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 10-07-2024 ora 11:37:06



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 18-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 39 

 
DELIBERA DI GIUNTA 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  DA REALIZZARSI IN COMUNE DI FLAIBANO - ANNO 2024-. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 19-07-2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 03-08-2024. 
Flaibano, lì 19-07-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Bisaro Luigina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 18-07-2024 firmato digitalmente da  Luigina Bisaro C.F. BSRLGN64S63G999K il 19-07-2024 ora 10:53:42


